

Số: /KH-UBND

Mù Cỏ, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh động vật đối với các cơ sở kinh doanh thịt lợn trên địa bàn xã Mù Cỏ

Luật An toàn thực phẩm ngày 17/6/2010;

Căn cứ Luật Thú y ngày 19/6/2015;

Căn cứ Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 30/12/2025 của UBND xã Mù Cỏ về việc phòng chống bệnh động vật trên cạn và thủy sản trên địa bàn xã năm 2026.

Căn cứ tình hình thực tế về kinh doanh, tiêu thụ thịt lợn trên địa bàn, UBND xã Mù Cỏ ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh động vật đối với các cơ sở kinh doanh thịt lợn trên địa bàn xã với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về thú y, an toàn thực phẩm và phòng, chống dịch bệnh động vật đối với các cơ sở kinh doanh.

Kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc thịt lợn được nhập, vận chuyển và kinh doanh trên địa bàn xã. Kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý các trường hợp vi phạm quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật. Ngăn chặn tối đa nguy cơ lây lan dịch bệnh từ động vật và các sản phẩm có nguồn gốc từ động vật.

2. Yêu cầu

Hoạt động kiểm tra phải được tiến hành đúng quy định của pháp luật; đảm bảo tính khách quan, công khai, minh bạch.

Không làm ảnh hưởng, cản trở không cần thiết đến hoạt động kinh doanh hợp pháp của các tổ chức, cá nhân và cơ sở.

Kết hợp hài hòa giữa công tác kiểm tra với việc tuyên truyền, nhắc nhở, hướng dẫn các cơ sở thực hiện nghiêm túc quy định của Nhà nước.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

- Các hộ kinh doanh, tiểu thương, quầy bán thịt lợn trên địa bàn xã.
- Các cơ sở thu mua, giết mổ, sơ chế và kinh doanh thịt lợn.
- Các tổ chức, cá nhân có hoạt động vận chuyển, kinh doanh sản phẩm từ

lợn trên địa bàn xã.

2. Nội dung kiểm tra

- Hồ sơ, giấy tờ liên quan: Giấy đăng ký kinh doanh (nếu thuộc diện bắt buộc phải đăng ký); Giấy tờ chứng minh nguồn gốc, xuất xứ của sản phẩm; Giấy chứng nhận kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật hoặc giấy tờ hợp lệ theo quy định hiện hành; Kiểm tra tình trạng cảm quan của thịt và sản phẩm từ thịt (màu sắc, mùi, độ tươi, dấu hiệu ôi thiu, hư hỏng); Kiểm tra hồ sơ, chứng từ chứng minh nguồn gốc, xuất xứ; nguồn nhập hàng hằng ngày, số lượng nhập và cơ sở cung cấp.

- Kiểm tra nguồn gốc thịt lợn: Xác minh nguồn cung cấp sản phẩm đầu vào; Kiểm tra tình trạng kiểm dịch của động vật và sản phẩm động vật đang bày bán/bảo quản. Việc chấp hành quy định pháp luật về vận chuyển động vật, sản phẩm động vật.

- Điều kiện vệ sinh thú y và an toàn thực phẩm: Điều kiện tại khu vực bảo quản, khu vực bày bán sản phẩm; Điều kiện vệ sinh đối với dụng cụ, trang thiết bị dùng trong sơ chế, kinh doanh. Các biện pháp phòng chống côn trùng, động vật gây hại tại cơ sở; Công tác thu gom, xử lý nước thải và chất thải rắn.

- Công tác phòng, chống dịch bệnh: Việc chấp hành các quy định, chỉ đạo khi địa phương có nguy cơ hoặc đang xuất hiện dịch bệnh. Công tác phối hợp với cơ quan chức năng trong việc giám sát dịch bệnh tại cơ sở; Việc khai báo, báo cáo khi phát hiện động vật, sản phẩm động vật nghi mắc bệnh hoặc có biểu hiện bất thường.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian kiểm tra: Từ ngày 17/6/2026 đến ngày 25/6/2026.

2. Địa điểm: Các cơ sở kinh doanh, giết mổ, điểm vận chuyển, tập kết thịt lợn trên địa bàn xã Mù Cả.

IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA

1. Trưởng đoàn: Trưởng Phòng Kinh tế xã Mù Cả.

2. Phó Trưởng đoàn: Trưởng Công an xã

3. Các thành viên

- Công chức phụ trách lĩnh vực nông nghiệp (thuộc Phòng Kinh tế xã).

- Cán bộ Công an xã.

- Cán bộ chuyên môn (thuộc Trạm Y tế xã).

- Viên chức (thuộc Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã).

- Các trưởng bản, trưởng điểm dân cư.

- Các thành phần liên quan khác (khi cần thiết).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Đoàn kiểm tra

Chủ động liên hệ, sắp xếp lịch làm việc cụ thể. Tiến hành kiểm tra thực tế, lập biên bản làm việc, biên bản vi phạm hành chính (nếu có) theo đúng trình tự, thủ tục.

Tổng hợp kết quả kiểm tra, báo cáo bằng văn bản về UBND xã chậm nhất 03 ngày sau khi kết thúc đợt kiểm tra.

Trực tiếp xử lý theo thẩm quyền hoặc đề xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý đối với các trường hợp vi phạm.

2. Phòng Kinh tế xã

Chịu trách nhiệm làm đầu mối, chuẩn bị đầy đủ các biểu mẫu, biên bản kiểm tra, tài liệu tuyên truyền.

Chủ trì phối hợp với Trạm Y tế; Công an xã và Trung tâm Dịch vụ tổng hợp thống nhất nội dung chuyên môn trước khi tiến hành kiểm tra.

3. Đối với các cơ sở kinh doanh

Yêu cầu các chủ cơ sở kinh doanh, giết mổ, vận chuyển thịt lợn trên địa bàn chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu liên quan và tạo điều kiện thuận lợi để Đoàn kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ.

4. Thời gian báo cáo

Sau khi hoàn thành kế hoạch kiểm tra, đoàn công tác tổng hợp các nội dung đã kiểm tra báo cáo UBND xã theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh động vật đối với các cơ sở kinh doanh thịt lợn trên địa bàn xã Mù Cỏ, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. Đảng ủy xã (B/c);
- TT. HĐND xã (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Trưởng bản, trưởng điểm dân cư;
- Trang Thông tin điện tử xã;
- Các hộ kinh doanh, giết mổ;
- Lưu: VT, DVTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tài Tú